!!!  ПРОЕКТ
ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ
ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

г.Минск                                                                                                  «___» _________ 2020г.		                                                                               							_____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Продавец", в лице _____________________________, действующего на основании _____________________________, с одной стороны, и Верховный Суд Республики Беларусь, именуемый в дальнейшем "Покупатель", в лице Первого заместителя Председателя Калинковича В.Л. действующего на основании Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и статусе судей, в дальнейшем совместно именуемые "Стороны", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Продавец обязуется продать, а Покупатель обязуется принять и оплатить транспортное средство: (далее - Автомобиль)
     марка ________________________________________________________;
     государственные номерные знаки _______________________________;
     год выпуска __________________________________________________;
     номер шасси __________________________________________________;
     номер двигателя ______________________________________________;
     номер кузова _________________________________________________;
     технический паспорт __________________________________________.

1.2. Общая сумма Договора, составляет _________________________________________ _____________________________________________________________________________
1.3. Источник финансирования: средства принудительного сбора.
1.4. Цель приобретения Автомобиля - для собственного  потребления.
1.5. При передаче автомобиля Продавцом оформляется справка-счет.
1.6. Продавец удостоверяет, что до подписания настоящего договора транспортное средство никому не подарено, не продано, не заложено, в аренде и под арестом не состоит, судебного спора о нем не имеется, свободно от любых прав и притязаний со стороны третьих лиц.

2. КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО ТОВАРА
2.1. Поставляемый по настоящему Договору Автомобиль должен соответствовать стандартам и техническим условиям завода-изготовителя.
2.2. Приемка по количеству и качеству осуществляется лицом, уполномоченным Покупателем. Покупатель обязан заявить все имеющиеся у него претензии по количеству и качеству, а также все имеющиеся у него замечания и претензии по предпродажной подготовке в момент передачи Автомобиля, а в отношении скрытых дефектов в течение 10-ти дней с момента передачи Автомобиля. Покупатель, не заявивший о недостатках продаваемого Автомобиля в соответствии с требованиями настоящего пункта Договора, лишается права ссылаться в споре на эти недостатки в последующем, за исключением недостатков и дефектов, которые возникли в процессе эксплуатации и не могли быть выявлены при обычной приемке товара.
2.4. Покупатель обязуется соблюдать правила эксплуатации и ухода за Автомобилем в соответствии с требованиями, изложенными в руководстве по эксплуатации, сервисной книжке и настоящем Договоре.
2.5. Продавец предоставляет Покупателю Автомобиль с  гарантийными обязательствами завода-изготовителя. Срок гарантии в течение______________(с момента постановки Покупателем Автомобиля на учет в органах государственной автомобильной инспекции)

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ
3.1. Продавец обязуется поставить Автомобиль Покупателю в течение 5 календарных дней с даты подписания настоящего договора.
3.2. Поставка Автомобиля осуществляется силами и за счет средств Покупателя.
3.3. Дата передачи считается дата подписания Акта приема-передачи транспортного средства.
3.4. Продавец передает Покупателю вместе с Автомобилем следующие документы:  паспорт транспортного средства; руководство по эксплуатации,  сервисная книжка автомобиля, второй экземпляр договора; справку-счет; одобрение типа транспортного средства, необходимые документы для регистрации техники в подразделениях ГАИ Министерства внутренних дел Республики Беларусь
.

4. СРОКИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Оплата производится  Покупателем в следующем порядке:
По факту поставки Автомобиля по Акту приема-передачи в течение 5 банковских дней путем размещения платежного поручения в органах государственного казначейства.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Продавец освобождается от обязательств и ответственности по поставленному в адрес Покупателя товару, в случае нарушения последним раздела 2 настоящего Договора - «Количество и качество товара».
6.2. Покупатель подписью в Акте приема-передачи транспортного средства подтверждает, что ему вручены: руководство по эксплуатации, паспорт транспортного средства, сервисная книжка автомобиля, второй экземпляр договора, справка-счет.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное невыполнение своих обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), возникших после заключения настоящего Договора.
Обстоятельствами непреодолимой силы Стороны договорились считать: пожар, наводнение, иное стихийное бедствие либо чрезвычайное обстоятельство, которые нельзя было предотвратить всеми доступными, разумными и законными мерами, а также вступление в законную силу нормативных актов органов государственной власти и управления, которые своим действием делают невозможным надлежащее исполнение обязательств настоящего Договора. Сторона, у которой возникло такое обстоятельство, обязана в максимально короткий срок уведомить об этом другую сторону.
7.2. Сторона, для которой создалась невозможность надлежащего исполнения обязательств, обязана в течение 10-ти дней известить другую Сторону, и несет риск убытков, ставших следствием не извещения или несвоевременности таких извещений.
7.3. Если невозможность надлежащего исполнения обязательств будет существовать свыше одного месяца, Стороны вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор без обязанности по возмещению возникших вследствие этого убытков, предварительно уведомив в письменной форме другую Сторону о расторжении Договора.

[bookmark: _GoBack]8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Для разрешения споров по настоящему Договору Стороны устанавливают обязательный претензионный порядок. Для таких целей Стороны договорились предъявлять друг другу претензии по спорным вопросам.
8.2.  Претензия должна содержать извещение о нарушении условий Договора, доказательства такого нарушения, а также требования, которые, по мнению Стороны, предъявляющей претензию, подлежат удовлетворению.
8.3. Сторона, получившая претензию (Покупатель в течение пяти дней, а Породавец в течение трех дней со дня получения претензии), обязана мотивированным письмом сообщить другой Стороне результаты ее рассмотрения.
8.4. Претензии предъявляются в письменной форме и подписываются уполномоченными лицами Покупателя либо Продавца, в том числе, когда Покупатель не является грузополучателем.
8.5. При невозможности разрешения указанных споров и разногласий между Сторонами в претензионном порядке они подлежат рассмотрению в Экономическом суде по месту нахождения ответчика.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон.
9.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
9.3. Договор считается заключенным с момента его подписания полномочными представителями Сторон и действует до полного исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору, возникших до истечения срока его действия.
9.4. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, один из которых остается у продавца, другой – у покупателя, третий – в РЭП ГАИ.

10. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Продавец

___________/_____________/
М.П.

 Покупатель
Верховный Суд Республики Беларусь
220020, г. Минск, ул. Орловская, 76
р/с BY87AKBB36009710000010000000 в
Главном управлении МФ РБ по г. Минску,
ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Минск,
пр-т Дзержинского, 18, БИК AKBBBY2X
УНП 100518737
Тел/факс. 215-06-22; 308-25-36

Первый заместитель
Председателя
_______________В.Л. Калинкович
М.П.

СЛУЖЕБНЫЕ ОТМЕТКИ РЭП ГАИ

Настоящий договор зарегистрирован в _________________________ РЭП ГАИ _______________
                                                                                                                     (наименование РЭП ГАИ)                                                    (дата регистрации)

_________________________________          _________________,
 (Ф.И.О. сотрудника, зарегистрировавшего договор)                                    (подпись)                                                         М.П.